ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os meios de comunicação social têm divulgado que existe uma possibilidade de encerramento

de umadelegação da TAP,na Região Autónoma dos Açores, em concreto na ilha da Terceira.

Tal possibilidade é motivo de preocupação para os agentes económicos em geral, considerando

que representaria um desinvestimento relevante é um sinal negativo no mercado da empresa

nos Açores. Saliente-se, aliás,que a delegação existente na ilha da Terceira, situada no centro

da cidade de Angra do Heroísmo, é a única da Região Autónoma dos Açores, tendo uma

elevada procura.

Nestes termos, vêm os Deputados do Partido Socialista eleitos pelaRegião Autónoma dos

Açores, solicitar ao Senhor Ministro do Planeamento e das Infraestruturas os seguintes

esclarecimentos:

O Governo tem conhecimento se a estratégia adotada pela TAP, no que diz respeito à

Região Autónoma dos Açores, inclui a redução de competências ou encerramento da

delegação e ou da loja que existe atualmente na ilha da Terceira?

1.

Em caso afirmativo, qual o motivo justificativo?2.

O Governo tem conhecimento de qual a estratégia adotada pela TAP para as rotas da Região

Autónoma dos Açores?

3.

Palácio de São Bento, quarta-feira, 12 de Abril de 2017

Deputado(a)s

CARLOS CÉSAR(PS)

LARA MARTINHO(PS)

JOÃO AZEVEDO CASTRO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3923
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estratégia da TAP para a Região Autónoma dos Açores
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-04-12T12:33:26+0100
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-04-12T16:27:49+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2017-04-12T16:44:55+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-04-12T12:33:38+0100
	Unknown signer fdda3960b99bf04c6759f2832bb504f99257c1e5

		2017-04-12T16:28:32+0100
	Unknown signer fea39c9152ab2c1e46dbf47a73da8d36891657f5

		2017-04-12T16:44:59+0100
	Unknown signer ce53d1d3c7ad8d6c64aa454b9796a2e77618316d